C *Inspicientes & maligni in verbo capere frustra conan-tur eum qui dei sapientia est, & verbum quod erat in prin-cipio apud deum, & de' erat, per quod facta sunt omnia. Pharisæi in infantia. Hoc verbum, inquam, quod ad salutem suam capere no-lebant intelligendo atque credendo, se posse comprehen-dere stulti putabant ad accusandum & perdetūm. Unde ipse ait: Queritis me interficere, quia sermo meus nō cap-itan in vobis. Sed frustra iacit in rete ante oculos pennato-rum, eorum enim molimina dei sapientia (quam nihil latet) preuenit. Non est, inquit, sapientia, non est scientia, non est cōsilium contra dominum. Quia in magis ipsi contra sanguinem suum insidiatur, & moluntur fraudes contra animas suas.*

C *Talis erat phariseorum infantia, ac si culices agmine facto lucernæ flammarum exuffiare contumaci studio con-tin-*

DOMINICA XXIII.

tendentes à flamma adiusti, mox alis & pedibus amissis int-
erirent. Sed qua arte rem aggrediantur, aduerte:

Et mittunt ei discipulos suos cum Herodiam.

Chrysost.
Vs Christo
dolos ne-
ētus.

¶ Consulto pharisæi per seipso ad Christum non acces-
serunt. Cogitabat enim apud se: Si nos soli euntes inter-
rogauerimus ipsum, quanuis diceret quia non licet dare
tributum Cesari, tamen nemo nobis credet dicentibus cō-
sta eum. Iam enim omnes scis, quid inimici sumus eis.
Inimicorum autem testimonium, in iudicio & si verum
fuerit, tamen quasi suspectum reprobatur.

¶ Sed nec per seipso Christū interrogare volebant, quia
in magna suspicione inimicis fuerat apud Christum, ne
forte quasi suspecti circuuerint eum non possent. Nam
inimicus manifestus minus nocet, quam fictus amicus. Il-
le enim dum timetur, rācile vitatur: iste dum non cognoscitur,
præualet. Miserunt ergo discipulos suos, quasi ad-
huc minus cognitos, & minus suspectos, ut aut absconsè
facilè deciperent eū, aut deprehensi minus erubescerent
apud eum. Nam consilio malo deprehenso, tanto minor
nascitur confusio, quanto vilior persona fuerit.

¶ Porro discipuli illi eti magistris suis & tate minores
erāt, malitia tamē fuere pares. Nā & serpens pulli statu-
ra quidē breviores sunt, veneno autē æquales. Cattuli lu-
porum adhuc teneri, eti venationē attingere needū pos-
sunt, iam tamen & sanguine gaudē & morsibus ludunt.

¶ Moraliter, Pharisæi (quod id est quod diuisi) sunt om-
nes iniqui. Hī enim & nunc merito, & postmodum præ-
mio à iustis dividuntur. Et licet nunc cum bonis sint sim-
ul, quemadmodum in agro simul crescunt triticum &
zizania, in area simul sunt grani & palea, in fornace au-
rū & scorpi, longe tamē diuersum est meritum virorū
que, non enim communicant iniqui iustis in vita san-
ctitate. Diuisi sunt etiam à Deo, dicente Psalmista. Con-
tinuerunt testamētū ejus, diuisi sunt ab ira vultus eius.
Diuisi sunt etiam mortuis odiis & dissencionibus ab inui-
cēm, in xta illud: Inter superbos semper iurgia sunt. Deni-
que, diuisi sunt intra semetipsos iniqui. Faciūt enim quæ
iudicio rationis non conuenient. De quibus per pro-
phetat dicitur: Diuisum est cor eorum, nunc interibūt.
Nouis.

Malorum
& bonis di-
stantia.

Prov. 13.

Os. 4, 10.

POST PENTECOST.

280

Nonissimè verò & cōtubernio pariter & p̄tēmio repro-
bi ab electis perpetuo diuortio separabuntur.

¶ Iste tunc abeunt in cōsilio impiorum, iuxta quod per E-
bearum Judam apostoli dicitur: Vx illis qui in viā Cain pharisæi
sierunt, & errore Balsam mercede effusi sunt, & in con moraliter
traditione Chorē perierunt. Vbi nota hæc tria: Frater & abeunt,
num odium, avaritia cupiditatem, & violentā principa-
tus ambitionē. Porro cōsilium impiorum hoc ipsum est,
quod cum suis quique vitiis ineunt. Verbi gratia:

¶ Avaro consulit avaritia sua coaceruare pecunias, dila-
care prædia, magnificare domos & ædificia, tempe cui avaritia,
& opes suppetant & amici. Consulit item & simulat, alienum
vi, fraude, rapina, vñura tollere, indigētibus nō sub-
uenire, nihil propter spem vñte æternæ in pauperes ero-
gare, iniuste acquisita non restituere, mendaciis & peri-
ciis nondum habita acquirere, vel acquisita tueri. Deni-
que omnia facere, & omnia ferre, vt damna rerum cuitem
tur, & lucra crescant.

¶ Consulit gula, prouidēdum esse corpori, ieiunia repu-
gnare etiā ipsi naturæ, debilitatem cauēdā, saporibus pro gula.
vocādum replete iam stomacho nouū appetitum. Huius-
modi consilium sequebatur ille qui epulabatur quotidie Luc. 16,
Splendide. Sequuti etiam phoplasti, qui pro esu ponit per Gene. 30,
diderūt immortalitatē. Sequutus Esau, qui pro edulio vi-
lis lentilæ, primogenita sua vendidit & contempnit.

¶ Consulit luxuria libidinis iopceptum rem naturalem est Consilium
se, esse rē inceutabilem, esse rem necessariā. Hujus cōsilio luxuria,
acquiescens David, ruit non modū in adulterium, sed & 2. Reg. 11,
in homicidium & prodictionem. Sequutus est & Amnon
filius cius maior, qui fororem suā Thamar virginem vi op
presit. Sed & Sichem filius Emor princeps suæ ciuitatis, 2. Reg. 13,
huius consilio rapuit Didam filiam Iacob patriarchæ, Gen. 34,
cuius stupri causa & ipse & Sichem ite inter suæ ciuitatis
periere ruinas. Quād sint autem pernicioſa luxuriæ con- Iudic. 16.
ſilia, multis patet exemplis. Nam propter hæc Sampson est 2. Reg. 11,
exoculatus, David diuinitus flagellatus, Amnon filius e- 13.
ius iam dictus à fratre inter dapes & pocula petemopus, 3. Reg. 11.
Salomon infatuatus & depravatus. F

¶ Consulit ira, & dicit: Vindicta, est bonum vita iucun- Consilium
dius ira.

DOMINICA XXIII.

dius ipsa, dicit malum pro malo etiam cum sonore esse reddendum, dicit effeminatum qui se non vicitur. Hæc multos in proprium interitum aduersus alios incitauit. Impulit Pharaonem contra populum dei, Saulem contra David, Iacob contra Abuer.

Consilium inuidie,

Gene. 4.

Gens. 37.

2. Reg. 3.

Consilium atrox.

Num. 14.

Consilium superbie.

2. Reg. 15.

3. Reg. 12.

Dan. 4.

1. Pet. 5.

2. Reg. 18.

Luc. 18.

¶ Consilium inuidie, & dicit aliorum successus, sua esse dñazaliorum honorem, suam esse ignominiam: aliorū gratiam, sui esse contemptum. Inuisum hostem derogationibus esse cōstatinandum vituperandumque, amicos ab eo separādos, honoribus spoliandum, ipsius omnibus successibus resistendum, iūdū & (si fieri posset) tollendum de meo. Huius rei exēplum patuit in Cain aduersus iudeum fratrem Abel, in filiis Iacob contra fratrem Ioseph, in Iacob contra Amanam, in Haman contra Mardochæum.

¶ Accidit dictum impossibile esse recipere sese à virtutis ad probitatem, peccato non posse resisti, penitentiam aegendo hominem contabescere, deo seruire gracie esse, & inutile, denique suggerit esse de salute desperandum. Huius cōsilium sequitū illi Israēl in deserto, cognito per exploratores, quod terra promissionis haberet ciuitates grādes, muratas & fortes, & habitatores statuta proceres, di- xerunt: Constituam⁹ nobis duces, & reuertamur in Aegyptum.

¶ Superbia suadet rerum fastigia capessenda, cæteris subiectis imperandum, parendum nemini, superiorem non esse tolerandum, adulandum potioribus, quorum se sperat eueni posse fauoribus, apud hos simulandum esse, atque diſimulandum. Hæc suavit Absalonī patrem armis regno pellere. Suavit Roboam filio Salomonis, ut supplicati populo. Superbè & minaciter responderet. Suavit Nabuchodonosor, ut sese supra omnia extolleret. Sed quia deus superbis resistit, semper in suo conatu superbia succumbit.

¶ Nam Absalon interit capillis suis suspensus atque tribus confosiliis lances, Roboam regno decem tribuum priuatus, Nabuchodonosor rex ex hominibus abiectus, cum bestiis & feris est conuerstus. Siquidem (ut æternæ est lege decretum) qui se exaltat, humiliabitur.

¶ Ut capereant, inquit, Iesum in sermone. Videat quisque

POST PENTECOST.

281

ne & ipse capiatur in sermone, ne illi dicatur: Illaqueatus Pro. 6. es verbis oris tui. Et quidē in sermone propriis illaqueati verbis plurimi capiuntur. Quum enim abrenuntiatur in eos se diabolo & pompis eius Christiani omnes promiserint, si promissa non præstant, propriez sponsionis sermone capiuntur. Similiter qui iniuriā retinent malefacti, nec volunt ignorare, sermone proprio capiuntur, dum orantes dicunt: Dimebit nobis debita nostra, sicut & nos dimitimus debitoribus nostris.

¶ Sic capiuntur adulteri verbis sue matrimonialis sponsionis. Sic sacerdotes, sic claustrales aliter quam oportebat viuentes, & ipsi professionis sue verbis capiuntur. Sed & hi qui magistratum quilibet inuenentes, legitimi præstati super administratione reipublicæ iuramentū, si qua pollicentur non exhibent, proprio capti sermone, à diabolo veniunt coram domino accusandi, qui obiciet cuique in iudicio verba professionis sue, obiecturus per singula quæ contra propriam professionem quisque gesserit. Capiuntur in sermone detractores, mendaces, adulatores, suafiores criminum, fabricatores falsorum dogmatum, & his similes, dicente domino: Ex verbis tuis iusti scaberis, & Matth. 12. ex verbis tuis condemnaberis. Ergo mors & vita in manibus lingue. Vnde & qui non offendit in verbo, hic perfic Jacob 3. Aut est vir.

¶ Prinde certis rationibus sollicitè caendum est vni. Huius ne delinquat in lingua sua. Primo, propter doni Lingua ei genitatem. Nam lingue loquela vni tantummodo animam studiendam, tium homini data est, vt per eam creatorem deum collaudet, officium, inuocet, gratias agat, proximum per hanc doceat, monstrarat, confortetur, veliter consulat, & vt cordis affectū per tam exprimens, loquatur veritatem vnuquisque cū proximo suo.

¶ Sed & ipse situs lingue docet hanc prudenter esse modum Lingua fidrandū. Sitca enim est lingua sub facie, vbi cæteroru sunt tuis docet, organa sensuum, sub cerebro, sub auribus, sub oculis, nempe vt priusquæ loquamur, cogitemus & meditemur, prius audiamus, prius videamus, spectemusq; quam loquamur.

¶ Et quum cæterorum organa sensuum bina & bina natura formauerit, videlicet aures binas, oculos binos, bi-

n n d a t

DOMINICA XXIII.

nas nates, binas manus, vnicam verò linguā, docere p*ro*
hēc prouida natura videtur plura nos debere audire, p*ro*
ra videre, plura mente versare, plura etiam nos facere d*e*
bere, quām loqui.

Prou. 25. ¶ Ad hēc, quōd lingua mollis est & carnea, indicat man-
suetam atque tractabilem esse debere loquutionem, dīc-
te Salomone: Responsio mollis frangit iram, sermo durus
fusicit furorem.

Lingua ad lappum pro ¶ Secundo, est lingua custodienda propter labendi pro-
nitatem. Nam in lubrico sita est. Vnde per Sapientem dicitur: Beatus vir qui non est lapsus in lingua. Difficile enim
na. est hanc custodire, teste Apostolo Christi Iacobō, qui ait: Omnis natura bestiarum & volucrum, & serpentum, &
Eccle. 14. ceterorum domatur, & domita sunt à natura humana, his
Iacob. 3. quam sūtem nullus hominum domare potest.

¶ Prodigium est, auctore Plinio, immanissimam serpentū
aspidem in ægypto domitam à patre familiā, & quotidie
de cauerna sua egressā ad mensam eius annoram percipi-
pere solitam. Legimus item scribente Marsellino comite,
mansuetam Tygridem ab India Anastasio principiū mis-
sam. Lingua, inquit, nullus homini domare potest. Quod
etiam ipsa docere natura videtur, quæ linguam non us-
tum vna sed pluribus quasi seris & repagulis inclusit, &
biis scilicet duobus, & dentibus multis.

¶ Tertiū, est lingua custodiēda propter lapsus ipsius gravi-
tatem. Nocet enim peccatum linguae, primū ipsi loquē-
ti. Nam etiā res leuis sit sermo, grauior tamen laxit cōscie-
tiam: & visquacēdō, ut plerisque verbum leuiter prolatū,
longo tempore grauior nocuerit.

Lingua quaam no- ¶ Secundo, nocet ei ad quem perniciosus sermo proset-
cina. tur, & quidem multis modis. Prouocat enim vel ad irā &
inuidiam, prouocat ad luxuriam, ad rixas & cōtentiones,
ad homicidias, ad furta, prouocat ad hæreses. Denique vix
vlla reperias criminā, quæ non per linguam vel committantur,
vel conceccinentur, vel excusentur, vel defendantur.

¶ Tertiū, nocet male custodita lingua ei de quo loquitur
& obloquitur. Facilius sanatur vulnus à gladio, quām vul-
nus à lingua. Gladio caro, detractoris lingua fama leditur.

Scriptum

POST PENTECOST.

282

Scriptum est: Multi ceciderunt in ore gladij, sed non sic ut *Eccle. 28.*
per linguā. Hinc Salomon ait: In multiloquio non deerit *Prou. 10.*
peccatum. Vas quodlibet non habens operculum, per le- *Simile.*
gem confertur immundum. Liberum est enim araneis & a. *Num. 19.*
lis reptilibus immundis illud subintrare.

¶ Sanè mens quæ multiloquio dedita, in verbis discretio-
nem non seruat, quasi vas est sine operculo: & ideo immu-
num, quod omni genere vitiorum (quasi immundis vermis)
scateat. Sed nec thesauros sub arcæ patulæ quisquā *Simile.*
committit. Multo minus dei gratiam & animi virtutes di-
gnus est accipere homo vanus & excors, qui nō refrenat
linguam suam. Vnde & per Salomonē dicitur: Sicut vrbs *Prou. 15.*
patens, & absque murorum ambitu, ita vir qui non potest
in loquendo cohibere spiritum suum. Hæc dicta sunt, ut
Christi exemplo verba nostra ita moderati discamus, ne
vel à diabolo, vel à quibuslibet nobis insidiantibus inimi-
cis in sermone capiamut.

¶ Circa secundum principale dicitur:
Magister, scimus quia uerax es, & uiam dei in uerita-
te doces, & non est tibi cura de aliquo, non enim respici-
cis personam hominum.

¶ Hic ponitur insidiose questionis fraudulentia proposi-
tio. Vbi duo sunt consideranda. Primum est, hypocritarū
sifta adulatio. Secundum est, ipsa p̄meditata questionis
propositio.

¶ Circa primum dicunt: Magister, scimus quia verax es, Ma- K
gistrū vocās, & verace magistrū, ut quasi honoratus & lau- Chrysost.
datus mysteriū sui cordis simpliciter eis aperiat, tanquam
Volens eos habere discipulos. Hæc est enim prima hypo- Dalus hy-
cretarū potentia, simulatio & laudatio. Laudant enim quem poterat, &
perdere volunt, ut per delectationem laudis, paulatim cor
da hominū ad simplicitatem benignae confessionis inclin-
ent. Veluti si quis tauco valido (quem nec virib⁹ subiur-
gare potest nec vinculo frætere) molibus manibus nodo
lam fricer ceruicem, ut quæ virtute tenere nō posuit, per
bladimenta cōprehendat. Sic & isti cæthenā subdolæ lau-
dis portantes in ore, & gladium malitiæ abscondentes in
torde, dolo laudis dominum comprehendere moliuntur.

nn ij Magister,

DOMINICA XXIII.

Chris^{ta} ut Magister, inquiunt. Si is qui nouit artes magister dicatur, re vera Christus magister est, qui est ars ipsa & artifex, qui mundum hunc ex nihilo creavit, qui elementa distinxit, qui sydera fixit, qui corpora membris composuit, qui terram virentibus & bestiis ornauit, qui volucres leuauit in aera, & pisces seculari aquarum profunda voluit, & arte sua hominem de terra fixit. Sed prius magisterium creationis, attulit nobis etiam magisterium veritatis. Prospiciens enim de celo supernus artifex super filios hominum, vidit quod non esset intelligens quisquam, nec requirens deum omnes enim declinauerunt a veritate, inutiles facti sunt, & qui faceret bonum non erat usque ad unum.

CItaque celestis magister descendit ad terras, ut scholā Matib. 11. congregare humilium & mansuetorum. Vnde & dicit: Di Christus scit à me quia mitis sum & humilis corde. Non hos doquidocet, cuius celos formare, non suscitare mortuos, non secis mare calcare plantis, sed mites esse & humiles corde, & esse dilectione concordes, dicens: In hoc cognoscet omnes quod discipuli mei esitis, si dilectionem habueritis ad invicem. Vos, inquit, vocatis me magister & domine, & bene dicitis. Sum eternum. Si ergo laui pedes vestros dominus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego foci vobis, ita & vos faciatis.

L Porro quem isti magistrum vocant, à triplici veritate (nam eti si mendaces) verè tamē meritoque cōmendant, videlicet à veritate virtutis, à veritate doctrinae, & à veritate iustitiae. A veritate virtutis, dum aiunt: Magister, scimus quia rex es, id est, in vita tua non est simulatio: sed quod es, hoc veritate in vita demonstras exemplo. In Christo enim nihil simulatum, nihil falsum fuit. Verus enim deus est, & homo verus, veram habens carnem, veram animam, veram vitam, verè passus, verè mortuus, verè à mortuis resurrexit, verè in co-
Ioen. 14. lum ascendit. Ego, inquit, sum via & veritas.

Cōmendat. A veritate doctrinae cōmendant eum, dicentes: Et viam à veritate dei in veritate docet. Via qua peruenitur ad deum, est via doctrinae, arcta per paupertatem, via à plerisque despacta per humilitatem, via laboriosa per penitentiam, est via excelsa per charitatem, dicente Apostolo Paulo, ubi erat de virtute cha-

POST PENTECOST.

283

charitatis differtur: Adhuc excellentiorem vobis viam 1. Cor. 12. demonstro.

C In veritate, inquiunt, doces. In veritate docet, qui non mentitur. Christus autem peccatum non fecit, nec iniurias est dolus in ore eius. In veritate docet, qui veritatem non abscondit. Et ipse dominus de se prohetetur, dicens: In hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimoniū perhibeam veritati. Sed & ille in veritate docet, qui propter solam veritatem, non autem aliud intendens, docet. Christus autem non mundi gloriam, sed veritatem & mundi salutem docendo quæsiuit. Vnde & ait: Si veritatem Ioh. 8. dico vobis, quare non creditis mihi? Et iterum: Ego gloriā meam non quero.

C Denique à veritate iustitiae dominum cōmendant, quū M dicunt: Et non est tibi cura de aliquo. Nam in proferendo A veritate veritatem nullius vel amicitiam, vel inimicitiam curas. Et iustitia cōcur hoc dixerint, manifestant quū subdit: Nō enim respi mendantis personam hominum, id est, ne propter pauperē, nec propter diuitem, veritate relicta, mendacium loqueris. Quasi dicat: Hinc certi sumus, quia potentiam Cæsaris nō verēris, quo minus quod verū est iuste diffinias. Nō ergo tibi deest ne veritas vitæ, nec veritas sciētiae, nec veritas iustitiae. Huius magistri semper esse velimus discipuli, assū milati ei nō in magisterio vanitatis & superbie, quia ipse dicit: Nō vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus: sed (sicut iam dictū est) discipuli ei esse velimus in mutua dilectione, in mansuetudine, in humilitate. Matt. 23

C Sed ad infideliū dolos redeamus. Magister, inquit, scimus quia veras es. Blanda & fraudulenta interrogatio illuc prouocat respondentem, ut magis deum, quam Cæsarem timeat, & dicat, non debere tributa solui, ut statim audiētes ministri præsidis (qui iuxta alios Euangelistas affuisse leguntur) editious cōtra Romanos principem teaneant.

C Circa secundum, quod est, fraudolente questionis astuta propositio, consequenter subditur in litera:

Dic ergo nobis, quid tibi uidetur, licet censum dari Cæsari, an non?

n. iii Ecce

DOMINICA XXIII.

Necce questio versuta, & ad quamlibet partem responderetur, captiosa. Ad cuius notitiam sciendū, quod Iudea circa tempora nativitatis Christi Romano imperio tributaria facta est. Exigendis verò tributis Tiberius Cesar Pōtium Pilatum p̄ficerat Ierosolymis, Herodem Gasileg.

Questio de De qua re frequenti cōtentio habita est, phariseis & sacerdenti sol - dotibus afferentibus, populum dei mundanis legibus nō debere constringi, nec regi terreno fore licitum eum populum tributa soluere, qui primitiis, decimis, & sacrificiis regi seruiebat aeterno. Sed contra dicebant, iij qui ex parte p̄fesidi erant & Herodiani, nempe Cæsarem Iudæam ab hostibus defendere, populum Iudaicum iam sibi subiectum militari p̄fedio p̄fistare securum, que omnia absque stipendiis perfici non possent. Ideoq; iustum esse, dare tributa, eos quos Cæsar ipse Romanus militari manu ab hostibus vndeque protegebat.

Occasio Atque hinc & inde allegationibus adductis, non absq; excidij Ierusalem post Christi glorificationem tandem subuersa est. Adē enim huius fitionis fomes inualuit, vt Iudei insistentibus sibi Romanis, gentem, regnum, & illud nobile cum ina regione templū, in dī ipsam lucem perdere, quā pendere tributa maluerint.

Itaq; dum imminente festo azymorū hēc questio ageretur in populo, pharisei oblati sibi aduersus Christum hac opportunitate, per discipulos suos vñā cu Herodianis (vt dictum est) ad ipsum missos, vt viralibet parte diffinita caperetur in sermone, super ea re ipsum questione pulsabat. Si enim diceret non esse tributa soluenda, ab Herodianis (vt dictum est) mox esset comprehēndens. Quod si affereret iuste tributa exigiri, tanquā ciuilis libertatis aduersarium, odiosum populo demonstrarent. Itaque ne in hac controversia recusaret proprias manifestare sententiam, laudes ipsius p̄miserunt (vt dictum est) quod scilicet veritatis esset obseruator, veritatis doctor, & veritatis defensor. Laudibus igitur callide p̄missis, subiiciunt:

ODic ergo nobis, qui instantiū amas veritatem, quid tibi videtur. Non enim aliud sentis, & aliud doces, licet censu dari Cæsari, vt quibusdam videtur, quod sit defensor

POST PENTECOST.

284

sensor patric, an non, sicut plurimi afferunt, deum esse loci protectorem cui dantur primitia, decima, & sacrificia secundum legem. Vnde & ipsi soli, & non Cæsari huiusmodi sunt persoluēda tributa. Ac si dicarent: Nos summi regis serui sumus, legem ab eo accepimus: decimas, oblationes, ac victimas ipsi offerimus. Indignum ergo & iniurium est, vt terrenis regibus seruiamus.

Non est iusti, inquit, vt summi regis serui, terrenis Chrysost. regibus seruiamus. Si enim indignum est, vt existentibus duobus regibus homo alterius alteri obsequatur, & iniuriam faciat iho, si subiaceat alieno, quanto indigneus est, vt cultores dei humanitati potestatum grauamina cognoscamus? Ecce quemadmodum moliti sunt sermones eorum super oculum, & ipsi sunt incula. Et iterū. Loquuntur Psal. pacem cū proximo suo, mala autem in cordibus eorum.

Gluta & vera cōmendatione laudauent Christum, sed Et heretici non absq; dolo. Sic & heretici faciunt, qui multa que ve ei Christū sunt de Christo p̄dicantes, separādis ab uititate ecclesie. dolo ianūsig catholicae fidelibus, nectunt dolos. Blandiuntur enim dantes & loquuntur hominibus placentia. Sed meliora sunt vul Pro. 27. vera diligentis, quā oscula fraudulentē. Et iterū: Labii Pro. 26. suis indulcat inimicus, quā in corde trahauerit dolos. Quando submisericō vocem suam ne credideris ei, quoniam sepiem nequitie sunt in corde illius. Sed qui operie odiū ibidem, fraudulenter, reuelabitur malitia eius in cōcilio. Qui fodiit foveam, incidet in eam. Lingua fallax non amat veritatem, & os lubricum operatur ruinas. Que utiq; in ipsis Iudeis adē verificata reperiuntur, quasi de ipsis sufficient prophetata. Non enim amabat veritatem, sed p̄parabat Christo, qui veritas est calumniam, ac per hoc grandem sibi & irreparabilem superinduxere ruinam.

HOMILIA ALTERA.

Ognita autem Iesus nequitia corunt, ait: Quid C me tentatis hypocrite?

In hac lectionis Euāgelicā parte duo cōtinētur. Vnū est, deprehēsis insidiis simulatorum redargutio. Alterū, Ad propositā questionem irreprēhēsibilis Christi responsio, ibi: Tunc ait illis: Reddite que sunt Cæsari. n n iiiij Circa

DOMINICA XXIII.

¶ Circa primum, duo quæ fecit Christus, sunt cōsyderanda. Nam primò, hypocritas reprehendit. Secundū, denariū sibi ostendi postulavit, ibi: Ostendite mihi nūmī sima census.

A. ¶ Circa primum ait: Quid me tentatis hypocrite? Hypocrita crita simulator est, qui aliud est, & aliud prætendit. Aliud

Hypocrita quies.
guss. habet in ore, aliud in corde: foris mentitur pietatem, interius meditatur iniuriam, quales utique isti erant. Luce. 20. ea teste, qui ait: Principes fæcere dotum & scribę, Christus obseruantes, miserunt insidiosos qui se iustos simularēt, & caperent eum in sermone. Et quia simulatores & callidi prouocant iram dei, ideo dominus non secundum sermones eorum pacificos blandè respondit, sed secundum conscientiam eorum crudelē & asperā dixit: Quia deus plerunque ad animam loquitur, non ad corpus, voluntatibus respondet non verbis.

Iob. 36. Chrysost. Vbi aduertire elt, dominus humanis affectionibus, odijs scilicet vel fauoris, nequam potuisse commoueri. Nam dum ipsum contumelias afficerent dicentes: Samaritanus es, & dæmonium habes, nil motus tam atroci blasphemis, manuēte respondit, dicens: Ego dæmonium non habeo, sed honorifico patrem meū. Dum autem laudibus ipsum demulcerent, nequam in his delectabatur, sed vt erat digni, asperè reprehendens, tentatores & hypocritas appellabar. Blandiebantur pharisei vt perderent: Iesus autem hos confundebat vt saluaret. Ut ilior enim est deus homini dum corrigit iratus, quam homini homo propicius.

Ioau. 8. Idcirco autem eos hypocritas nūcupat, vt audientes ex eius ore quæ ipsi in corde versarent, inteligerent cum humitorum cordis cognitorem tanquam deum verum, & quod facere in illum cogitabant, non auderent perficere.

¶ Porro quoniam hypocrisii vitium in phariseis multis locis Euangeli⁹ grauitate a saluatore culpatur, nempe res tam deo quam hominibus detestanda, operæ pretium est ipsius consyderationem parumper tractare. Vbi primum est notandum omnem hypocritam sicutum esse ac duplēcē, quippe qui vult iustus apparere, nec curat iustus esse.

Grauitas hypocritis. Cito grauior autem est huiusmodi fictio, quo illud iniuste, qui est quo tēdit intentio simulatis. Verbi gratia: Detrāda est corsū hypocrisii, qui vt ad quālibet suue ecclesia-

ficam

POST PENTECOST.

285

sticam suue secularem euchantur dignitatem, vel ut perueſam efficacius doctrinam ingerant hominibus, eam quam nec habent, nec habere curant, simulant suuicitatem.

¶ Verū si quis peccata sua quātū potest occultat, ne hinc alij scādalizentur, ipsa peccata si manifesta essent imitaturi, hypocrita nequaqua censeri debet. Secūdū si simularet sātitatē, vt per hoc iniuriam sua in qua perseverat palliare tur, & ipse iusti nome & opinionē aucupare sibi veller cōrā hominibus. Sed nec ille dici meretur hypocrita, qui vt alios ad pietatē sedicet, maiorē quām in se cognoscat desideratā tamē & speratā ostendit perfectionē. Ceterū aduerte nō omnem simulationem esse culpabilem. Est enim simulatione prudentiæ seu cautelæ. Verbi gratia: Quando quispiā periculo quolibet cōstrictus abis, ullius detrimēto quippiā fingit vt euadat, quo modo David simulauit se furere coram Achis rege Gethi in terra Philistim, vt sic cf. L. Reg. 21. fugeret periculum mortis, nec imputatur ad crimen.

¶ Est & simulatione doctrinæ, vt quādo doctrinæ gratia. Simulatio nō est fingit, vt quām dicitur fabulosē de lupo, q. velte triplex.

pastoris assumpta in posteriores erectus pedes bipes incedens pascebat oves, vel oliquid simile, sed nec talis fictio peccatū est. Huiuscmodi enim fictione ipse dominus instruendis discipulis vius est, quando finxit se longius ire. Est deniq; simulatio duplicitatis, & est mendaci in opere, qualis erat simulatio Iudei p̄ditoris osculi signo Christum dominum tradentis ad mortem. Talis etiam erat isto rum simulatio, qui quod nec erant, nec esse attendebat, se esse mentiebantur, cuiusmodi sunt hypocritæ vniuersi.

¶ Ad hęc quales sunt hypocritæ etiam assimilatione declaratur. Assimilatur enim primò stellis cadentibus, quas Assub vocat. Ex evidentur noctū in celo esse, & esse veræ stellæ, & nō sunt, sed sunt exhalatiōes pingues ē terra sursum eleuatae, quæ per superiorem regionem aëris latet, à vi elementi superioris (id est, ignis) inflammantur, & inflammatae decidere cōpiciuntur. Sic & hypocritæ videntur incautis lumina spiritualia esse à deo accensa, putantur in ecclēstibus mente versari, quū nihil interim ab iis sit magis alienum. Et sicut illarum lumen breue est, & citō cadunt, sic & gaudium hypocritæ ad instar puncti.

Secundū,

Multimo - da hypocrisii tarum ad. simulatio.

DOMINICA XXIII.

Secundū, similes sunt (teste Christo) sepulchris dealbatis, quæ à foris apparent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, & omni spuria: sic & vos (inquit) ò pharisei, parentis hominibꝫ iusti, intus autē pleni estis hypocrisi & iniuitate. Dū loculus feretro impo-situs ornatus esse cōspicitur, indicat ornatus ipse in locu-lo mortuū abscondi. Quid est enim aliud falsa simulatio-nis elitaris, quād ornamentum quo mortuus operitur?

Statua sculpta. **T**ertiū, assimilatur huiusmodi fictio sanctitatis arti sculp-tentis simulachrum, cui cura est tantummodo de foris o-perari, & quod spectantium oculis obiiciendum sit, poli-re & exornare, nec est ei cura quale sit simulachru ab intus, vel à parte posteriori. Absit autem ut sculpi illi suo vitâ infundat. Sic hypocrita sanctus videri cupit in oculis hominum, ideoq; exteriora sua summo studio curat esse cō-posita, & iustitiae similitudine fucata, quam tamen interi-or & interiora sua que dei conspectui semper appetit, & etiam posteriora, id est, vita suę finem, ac dei iudicium neglegat. Ergo hypocrita non nisi simulachrum est homi-nis iustitiae veritate & sine vita.

Differēt̄ **hypocrisis** operatur per modū artis, que nihil vi-uum valet effingere, gratia verò cœlestis operatur in ho-mine ad modū nature, que primū animatis interiora vi-uiscit, ac deinde membra exteriora viuiscata decenter & pulchre perornat. Vnde Apostle. Renouamini (inquit) spi-ritu mentis vestre. Et iterum: Electo genua mea ad patrem, ut det vobis virtutem corroborari in interiori homine, habitare Christū per fidem in cordibꝫ vestris. Mente enim per dei & proximi dilectionem renouata & viuiscata per spiritum, omnia exteriora magisterio charitatis ritè cōpo-nuntur. Quin & dilectio proximi malū non operatur.

Rom. 13⁷ **Simile simi-lis hypo-crita.** **C**uarto, similis est hypocrita simile que quum non ho-mo sit sed bestia, effingit tamē & imitatur pleraq; eorum que cernit homines actitare: sic nimis hypocrita effinge-re initiat opera sanctorū, sed ad modum simile quod ope-ratur non intelligit, nec ei sapit, nec quod factitat, alicuius est veilitatis. Nam enim nō potest allequi veram dei & proximi dilectionem. Vnde Chrysostomus species iusti-tie quas habent serui dei in veritate, habere possunt serui diaboli

POST PENTECOST. 286

diaboli in simulatione. Habet enim ipse fictos mansuetos, fictos castos, fictos elemosynarios, fictos ieiunos. Et om-nē specie boni quā creavit deus ad hominū salutē, intro-duxit diabolus ad hominū perditionē, vt inter verum & simulatum cōfusio fiat, solam autē spiritus sancti charita-tem non potest imitundus spiritus imitari.

E

Quinto, authore Christo, similes sunt lupis in vestimentis ouium, ouinā specie pelle simulationis ostentantes, flimentis quibꝫ in veritate sint intrinsecus laui & truculenti. Credet ouium. mihi (inquit Bernar.) sub habitu religionis reperies cor peruersum. Lupus in ouina pelle indicat ouem quidem esse mortuā, sed lupum vivere testatur operibus.

Sexto, assimilatur hypocrite vermis in nocte luceti Noctiluca-bus, quos inde vocant noctilucas, que & si nocte lucent, in die tamen immundi & viles vermiculi sunt. Hypocri-te enim & si in huius seculi nocte per iustitiae simulatio-nem lucere cernantur, attamen in die futuri seculi turpes inuenientur & abominabiles.

Sancte hypocritarum certam damnationem dominus in Euāgelio denuntiat, septies inculcādo: Væ vobis scribere & pharisei hypocrite, quod de alii peccatoribꝫ in Euā-golica scriptura nō facile repertis. Hypocrite enim ante diste istū iudicē excusationē habere nō poterūt de igno-ratiā, quoniā ante hominū oculos omnem modum ostē-tant sanctitatis, vnde sibi sunt testimonio quia benē vi-vere nō ignorat. Quāobrē propheta de futuris quasi de-præterito loquēs ppter prophetiæ certitudinē, ait: Prole-dit timor hypocritas. Itaque sapientis nobis consiliū pla-ceat, qui ait: Ne fueris hypocrita in conspectu hominum. Grego. 16. mor.

Circa secundum, id est, vii dominus denarium sibi ostendit depositum. Sequitur in litera:

Ostēdite mihi numisma census. At illi obtulerūt ei denarium. Et ait illis Iesus: Cuius est imago hæc & su-perscriptio? Dicunt ei, Cesaris.

FAd dominum enim pertinebat huius iuris determinatio, qui omnibus & temporaliter & spiritualiter dominatur, cui à patre data est omnis potestas in celo & in terra. O-Mat. vlt. stendite, inquit, mihi numisma, id est, nummum, qui pro-censu

DOMINICA XXIII.

Monetam
cudere quo
rum sit.

z. Mac. 15,

Censum
principi
reddendū.
Roma, 15

censu capitis dabatur, & ideo additum est, census. Vbi Be-
da: Sapientia semper agit sapienter, & ut suos tentatores
propterea illorum sermonibus vinceret, nummisima sibi pe-
tit exhiberi, quod per singula capita Romano Cæsari sol-
uebatur. Et obtulerunt ei denarium, adhuc ea spes ducti,
quod durius aliquid aduersus Cæsarem esset loquuturus
vnde calumniani rapere occasionem. Et quoniam mo-
netam cudere semper fuit eorum, qui principatu summo
funguntur, Romani quod tunc summa habent potes-
tatem, etiam ius habuere monetæ, illique Cæsaris imagi-
nem insculpebant. Sicut antea Iudei quoque ius habuerat
monetam cudendi, testantibus id ipsum scriptis Antiochi
regis ad Simonem summum facerdotem, quibus ei indul-
xit, ut propriam in sua regione cuderet monetam.

¶ Cuius est, inquit, imago hæc & superscriptio? Nouerat
quidem cuius erat, propter tria tamen interrogat. Primo,
vt à negotiis secularibus se alienum ostenderet, qui num-
ismatum videbatur ignorare imaginem.

¶ Secundo, vt doceat nos non præcipites esse in respon-
dendo, sed circumspectos.

¶ Tertio, vt ex eoru[m] responso competenter eis responde-
do, & equitatè soluendi cœlum aperiat. Cuius, inquit, est hæc
imago? quasi diceret: Vos quidè ius mon etarium amissisti,
penes alijs iam est illud, qui & potestatis & magistratus su-
prema possident officia. Quod si penes illi potestas, & ma-
gistratus est, cur non & illius & census erunt & tributa?
¶ Sanè eadem questio aliquando inter fideles tractata
est, num videlicet imperatori ethnico tributa deberet. Su-
per qua re Apostolus Paulus Romanis scribit, dicens: O-
mnis anima potestatibus sublimioribus subditæ sit. Non
est enim potestas nisi à deo, quæ autem sunt à deo, ordina-
ta sunt. Itaque qui resistit potestati, dei ordinationi resis-
tit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.
Et post pauca ilde quæ necessitatib[us] subditæ estore, non so-
lita propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo
enim & tributa præstatis, ministri enim dei sunt, in hoc i-
psum servientes. Et subdit: Reddite ergo omnibus debi-
tis: cui tributum, tributum: cui vestigia, vestigia: cui timo-
rem, timorem: cui honorem, honorem.

Cæterum

POST PENTECOST.

287

¶ Cæterum, dum interrogati cuius esset imago & super. G-
scriptio, respondent: Cæsaris. Cæsarem non putemus Au-
gustum, sed Tiberium significari priuignum eius, qui in
locum succeſſerat ipius, sub quo & passus est dominus.
Omnes autem reges Romania prima C. Cæsars qui im-
perium arripuerat, Cæsares appellati sunt.